1. Parum pro nihilo reputatur.

2. Omne quod non est ex fide, peccatum est (*Rom.*, xiv, 23).

XXXIII. Quant à la seconde question (que nous examinerons longuement), nous disons que quand l'opinion qui est la moins sûre est aussi probable que l'autre, on peut légitimement la suivre de préférence, parce qu'alors la loi est douteuse, par conséquent n'oblige pas, en vertu de ce principe certain, qui, comme nous le verrons, est indubitable d'après la doctrine de saint Thomas, « qu'une loi douteuse ne saurait imposer une obligation certaine. »

XXXIV. Examinons la chose dans ses principes, en nous laissant toujours guider par le Docteur angélique, qui définit la loi de la manière suivante : « La loi est la règle des actes humains, et comme la mesure qui marque à l'homme si et jusqu'à quel point il doit agir ou ne pas agir. On l'appelle loi, du mot latin *ligare*, « lier », parce qu'elle lie la conduite de l'homme ¹ » D'où saint Thomas conclut que, pour que les sujets soient obligés à l'observation de cette règle ou de cette mesure de la loi, il faut qu'elle leur ait été manifestée par la promulgation. C'est pourquoi, dans l'art. iv de la même question, il propose le doute suivant : « S'il est essentiel à toute loi qu'elle soit promulguée ² » ; et il répond ainsi : « La loi est imposée comme une règle et une mesure. Or une règle ou une mesure s'impose par l'application qui en est faite à ce qui est réglé ou mesuré. Donc, pour que la loi puisse remplir sa fonction propre, qui est d'obliger, il faut qu'elle soit appliquée à ceux qui doivent se régler d'après elle. Or elle leur est appliquée par la notification qui leur en est faite, et cette notification, c'est la promulgation même. Donc la promulgation est nécessaire pour qu'une loi ait sa vertu ³ » Donc une

1. Lex quædam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur : dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum. — 2. Utrum promulgatio sit de ratione legis (S. THOM., 1-2, q. 90, a. 4).

3. Lex imponitur aliis per modum regulæ et mensuræ ; regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur bis, quæ regulantur et mensurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem (1-2, q. 90, art. 4).